[bookmark: _GoBack]Администрация
Борского сельского поселения
Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(ПРОЕКТ)

__ апреля 2018 года                                                                                           №__
дер. Бор

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации №149 от 09 ноября 2017 года «Об утверждении муниципальной программы Борского сельского поселения «Развитие территории Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района»

В целях корректировки плана мероприятий и приведения в соответствие муниципальной программы Борского сельского поселения «Развитие территории Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района» с объемами финансирования, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области №149 от 09 ноября 2017 «Об утверждении муниципальной программы Борского сельского поселения «Развитие территории Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района» следующие изменения и дополнения:
1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Подпрограммы муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма 1
«Развитие части территории административного центра д. Бор Борского сельского поселения»
Подпрограмма 2
«Развитие части территорий Борского сельского поселения»
Подпрограмма 3
«Борьба с борщевиком Сосновского на территории Борского сельского поселения»
Подпрограмма 4
«Обеспечение мер противопожарной безопасности на территории Борского сельского поселения»
Подпрограмма 5
«Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования на территории Борского сельского поселения»
Подпрограмма 6
«Содержание жилищного хозяйства на территории Борского сельского поселения»
Подпрограмма 7
«Развитие инженерной инфраструктуры на территории Борского сельского поселения»
Подпрограмма 8
«Организация благоустройства на территории Борского сельского поселения»
Подпрограмма 9
«Развитие культуры на территории Борского сельского поселения»
Подпрограмма 10
«Развитие физической культуры и спорта на территории Борского сельского  поселения»

1.2. В паспорте муниципальной программы строку «Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	· количество предприятий сферы культуры, расположенных на территории поселения, ед.;
· количество предприятий сферы коммунального хозяйства, расположенных на территории поселения, ед.;
· количество теплотрасс, протяженность, даты проведения реконструкции и замены теплотрасс, расположенных на территории поселения, ед., м.пог.;
· количество площадок ТБО (сбора мусора), игровых площадок для детей, ед.;
· количество дорог общего пользования, протяженность, состояние покрытия, ед., м.пог.;
· количество мероприятий по наглядной агитации в сфере безопасности  по пожарной безопасности, ед.;
· количество пожарных водоемов, пожарных гидрантов, ед.;
· количество мест отдыха, пляжей, ед.;
· количество мероприятий по наглядной агитации в сфере антитеррористической деятельности, ед.;
· количество проживаемого населения, чел.
· количество физкультурно-спортивных соревнований, ед.

1.3. В паспорте муниципальной программы строку «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Общий объем финансирования программы бюджета Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области за период реализации составит 50 527,8 тыс. рублей, из них:
за счет средств местного бюджета:
       2018 г. – 14 933,3 тыс. рублей;
       2019 г. – 12 564,4 тыс. рублей;
       2020 г. – 12 838,3 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета:
       2018 г. – 4 163,5 тыс. рублей;
за счет средств районного бюджета:
       2018 г. – 1 986,3 тыс. рублей;
       2019 г. – 2 008,7 тыс. рублей;
       2020 г. – 2 033,3 тыс. рублей.

1.4.  В паспорте муниципальной программы в раздел                          «IV. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы» добавить пункт:
Подпрограмма 10
«Развитие физической культуры и спорта на территории Борского сельского  поселения».
Достижение заявленных целей и решение поставленных задач подпрограммы будет осуществляться в рамках реализации мероприятий:
· организация и проведение физкультурно-спортивных мероприятий, участие в соревнованиях различных уровней.

1.5. В паспорте муниципальной программы в раздел «V. Обоснование выделения подпрограмм» добавить пункт:
Подпрограмма 10
«Развитие физической культуры и спорта на территории Борского сельского  поселения».

1.6. В паспорте муниципальной программы в раздел «VI. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы» внести следующие изменения:
1.6.1. Абзац 5 изложить в следующей редакции:
Общий объем финансирования Подпрограммы 5 «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования на территории Борского сельского поселения» составит 3 624,8 тыс. рублей, в том числе:
· средства бюджета Борского сельского поселения
2018 г. – 862,0 тыс. рублей;
2020 – 862,0 тыс. рублей;
2020 г. – 1 161,2 тыс. рублей;
· средства районного бюджета:
2018 г. – 223,4 тыс. рублей;
2019 г. – 245,8 тыс. рублей;
2020 г. – 270,4 тыс. рублей.
1.6.2. Абзац 6 изложить в следующей редакции:
Общий объем финансирования Подпрограммы 6 «Содержание жилищного хозяйства на территории Борского сельского поселения» составит 4 550,7 тыс. рублей, в том числе:
· средства бюджета Борского сельского поселения
2018 г. – 1 590,0 тыс. рублей;
2019 г. – 1 475,5 тыс. рублей;
2020 г. – 1 485,2 тыс. рублей.
1.6.3. Абзац 8 изложить в следующей редакции:
Общий объем финансирования Подпрограммы 8 «Организация благоустройства на территории Борского сельского поселения» составит        5 950,8 тыс. рублей, в том числе:
· средства бюджета Борского сельского поселения
2018 г. – 2 243,2 тыс. рублей;
2019 г. – 1 748,2 тыс. рублей;
2020 г. – 1 959,4 тыс. рублей.
1.6.4. Добавить абзац 10:
Общий объем финансирования Подпрограммы 10 «Развитие физической культуры и спорта на территории Борского сельского  поселения» составит        120,0 тыс. рублей, в том числе:
· средства бюджета Борского сельского поселения
2018 г. – 40,0 тыс. рублей;
2019 г. – 40,0 тыс. рублей;
2020 г. – 40,0 тыс. рублей.
1.7. Утвердить в новой редакции:
Приложение 1 «Паспорт Подпрограммы 1 «Развитие части территории административного центра д. Бор Борского сельского поселения»;
1.8. Читать в новой редакции раздел «Источник финансирования» в Приложении 5 «Паспорт Подпрограммы 5 «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования на территории Борского сельского поселения»:

	Объемы финансирования подпрограммы

	Общий объем финансирования подпрограммы составит 3 624,8 тыс. рублей, в том числе:
средства бюджета Борского сельского поселения
          2018 г. – 862,0 тыс. рублей;
          2019 г. – 862,0 тыс. рублей;
          2020 г. – 1 161,2 тыс. рублей;
средства районного бюджета:
          2018 г. – 223,4 тыс. рублей;
          2019 г. – 245,8 тыс. рублей;
2020 – 270,4 тыс. рублей;

1.9. Читать в новой редакции раздел «Объемы финансирования подпрограммы» в Приложении 6 «Паспорт подпрограммы 6 «Содержание жилищного хозяйства на территории Борского сельского поселения»;

	Объемы финансирования подпрограммы

	Общий объем финансирования подпрограммы составит 4 350,7 тыс. рублей, в том числе:
средства бюджета Борского сельского поселения
          2018 г. – 1 590,0 тыс. рублей;
          2019 г. – 1 475,5 тыс. рублей;
2020 – 1 485,2 тыс. рублей;

1.10. Читать в новой редакции раздел «Объемы финансирования подпрограммы» в Приложении 8 «Паспорт Подпрограммы 8 «Организация благоустройства на территории Борского сельского поселения».

	Объемы финансирования подпрограммы

	Общий объем финансирования подпрограммы составит 5 950,8 тысяч рублей, в том числе:
средства бюджета Борского сельского поселения
          2018 г. – 2 243,2 тысяч рублей;
          2019 г. – 1 748,2 тысяч рублей;
          2020 г. – 1 959,4 тысяч рублей;

1.11. Утвердить Приложение 10 «Паспорт Подпрограммы 10 «Развитие физической культуры и спорта на территории Борского сельского  поселения».
2. Настоящее решение опубликовать в газете "Новый путь" и разместить на официальном сайте Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.
3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по финансово-экономическому развитию и управлению муниципальной собственностью совета депутатов Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

Глава Борского сельского поселения                                                В.И.Тихонов
Разослано: КСК, КФ БМР, прокуратуру, бухгалтерия, дело-2.
Приложение 1
к муниципальной Программе

П А С П О Р Т
Подпрограммы 1 «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры в Борском сельском поселении»

	Полное наименование
	«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры в Борском сельском поселении»

	Основания для разработки
	Областной закон Ленинградской области от «15» января 2018 года № 3 - оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области»;
протокол заседания инициативной комиссии территории д. Бор Борского сельского поселения;
решение совета депутатов Борского сельского поселения от 14.02.2018 № 174 «Об организации участия населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории административного центра дер. Бор»

	Период реализации подпрограммы
	2018 год

	Цель подпрограммы

	Привлечение граждан дер. Бор к активным формам непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления;
создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности.

	Объемы финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы составит 1 256,0 тыс. рублей, в том числе:
средства бюджета Борского сельского поселения:
          2018 г. – 96,0 тыс. рублей;
средства бюджета Ленинградской области:
          2018 г. – 1 160,0 тыс. рублей.

	Основные целевые показатели реализации подпрограммы
	К окончанию реализации подпрограммы планируется:
1. Достичь повышения условий жизнедеятельности  д. Бор до 85 % потребности (базовый показатель 78%)

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Обустройство пешеходного  тротуара от дома №6 до дома № 15 в деревне Бор;
Ремонт дренажной системы у домов №12 и №14.

	Разработчик
Программы
	Администрация Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

	Исполнители
Программы
	Главный специалист администрации Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области;
Главный специалист-главный бухгалтер администрации Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области;
Специалист  администрации Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

	Руководитель Программы
	Глава администрации Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области –  В.Н. Сумерин.

	Система организации контроля за выполнением Программы
	Предоставление отчетов о ходе реализации программных мероприятий главе администрации Борского сельского поселения,  в бухгалтерию администрации ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и по итогам года до 01 февраля года, следующего за отчетным.
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет заместитель главы администрации В.Н. Сумерин

1.  Характеристика проблемы

Основными проблемами развития деревни, на решение которых  направлена реализация Программы, относятся низкий уровень благоустройства и обеспеченности инженерной инфраструктурой населенного пункта.
Периодическое затопление домов № 12 и № 14 обозначило необходимость ремонта в данном районе дренажной системы.

2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:
· привлечение граждан дер. Бор к активным формам непосредственного участия   населения в осуществлении местного самоуправления;
· создание комфортных условий жизнедеятельности в дер. Бор;
· привлечение граждан к обсуждению и решению проблем дер. Бор;
· повышение уровня социальной активности сельского населения.

Основными задачами Программы является:
· благоустройство сельского населенного пункта;
· обеспечение охраны здоровья жителей дер. Бор.

3. Сроки реализации Программы

Реализацию Программы предполагается осуществить в 2018 году.

4. Основные мероприятия Программы

Основные мероприятия Программы направлены на благоустройство территории д. Бор.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета Ленинградской области и Борского сельского поселения.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы

	Реализация  мероприятий Программы  будет способствовать  повышению уровня жизни сельского населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления.

ПЛАН
мероприятий  подпрограммы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры в Борском сельском поселении» на 2018 год

	Часть территории Борского сельского поселения, деревни

	Мероприятия
	Срок финанси-рования мероприятия
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в ценах года реализации мероприятия)
	Ответственные исполнители

	всего
	в том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Дер. Бор

	2018

	Администрация Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

	Обустройство пешеходного  тротуара от дома №6 до дома № 15 (235м)

	560,0
	0
	514,72
	45,28

	Заключительные работы по ремонту дренажной системы у домов №7 и №8

	600,0
	0
	549,28
	50,72

	ИТОГО

	1160,00

	1064,00
	96,00

Приложение 10
к муниципальной Программе

П А С П О Р Т
Подпрограммы 10 «Развитие физической культуры и спорта на территории Борского сельского  поселения»

	Наименование подпрограммы
	Развитие физической культуры и спорта на территории Борского сельского  поселения

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

	Участники подпрограммы
	Администрация Борского сельского  поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

	Цель подпрограммы
	Создание условий для укрепления здоровья населения Борского сельского поселения, приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	Задачи подпрограммы
	Повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом.
Сохранение и совершенствование материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом.
Приобщение к физкультуре и спорту максимально возможного числа жителей.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	Количество физкультурно-спортивных соревнований

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2018-2020 годы

	Объемы финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы составит 120 тыс. рублей, в том числе:
средства бюджета Борского сельского поселения:
          2018 г. – 40,0 тыс. рублей;
          2019 г. – 40,0 тыс. рублей;
          2020 г. – 40,0 тыс. рублей;

	Планируемые результаты реализации подпрограммы
	Организация и проведение физкультурно-спортивных мероприятий, участие в соревнованиях различного уровня

1.  Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации подпрограммы

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта на территории Борского сельского  поселения» предусматривает проведение мероприятий в области физической культуры и спорта для повышения интереса жителей Борского сельского поселения и приобщения их к систематическим занятиям спорта.
Подпрограмма определяет основные направления развития физической культуры и спорта, в целях повышения спортивного духа населения.
Данная подпрограмма ориентирована на устойчивое развитие Борского сельского поселения, под которым предполагается обеспечение повышение уровня жизни и условий проживания населения.

2.  Цели, задачи, показатели (индикаторы), конечные результаты, сроки реализации.

Цели:
· создание условий для укрепления здоровья населения Борского сельского поселения;
· приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
Задачи:
· повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом;
· сохранение и совершенствование материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом;
· приобщение к физкультуре и спорту максимально возможного числа жителей.
Показателями (индикаторами) реализации Муниципальной  программы являются:
· количество физкультурно-спортивных соревнований.

3. Основные мероприятия подпрограммы

В рамках решения поставленных подпрограммой задач предусматривается реализация следующих основных мероприятий:
· организация и проведение физкультурно-спортивных мероприятий, участие в соревнованиях различных уровней.

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Объемы финансирования подпрограммы на очередной финансовый год за счет средств местного бюджета Борского сельского поселения определяются Решением о бюджете Борского сельского поселения на очередной финансовый год и устанавливаются не ниже финансирования предыдущего года с учетом коэффициентов инфляции и роста объемов производства. Объемы финансирования для проведения разовых и однократных мероприятий уточняются при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год.
Дополнительными источниками финансирования могут быть средства федерального и областного бюджетов, средства частных инвесторов и иные привлеченные средства.

5. Основные ожидаемые результаты, этапы и сроки реализации подпрограммы

Сроки реализации подпрограммы – 2018-2020 годы.
Реализация подпрограммы позволит качественно улучшить жизнь жителей Борского сельского поселения и укрепит их здоровье.